(agitur de Laurentio Héderváry, Regni Hungariae Palatino).

β πάνος τῆς Δαλμάτης(α) καὶ Κροάσξια καὶ Σχλαβενία καὶ ἔστιν ὁ Μάτικως

(agitur de Matko de Tallowic, Dalmatiae, Chroatiae, Slavoniae Bano).

τέταρτος ὁ βοεβόδας τῆς Τρασιλβάνας, οὗ τὸ ὄνομα ντεσοῦ (sopra la linea una lettera con compendio, forse γγουν, e poi Διονύσιος), νδελοσόντζε:

(agitur de Desew (Dezső) de Losoncz, Vojvoda Transilvaniae)

τέταρτος ὁ πάνος τοῦ Τεμισφαρ, οὗ τὸ ὄνομα Ἀνδρέας ὁ Μπυτούσ[γις]:

(agitur de Desew (Dezső) de Losoncz, Vojvoda Transilvaniae)

Ibi autem agitur solummodo de primo itinere Metropolitae Isidori, seu anno 1440, quia T. Losonczy, Vojevoda Transilvaniae et A. Bothos, Comes de Temesvár, jam anno sequenti suis officiis privati sunt (PAPP G., *A munkászi*, op. cit., p. 205-207).

³⁹ PAPP G., op. cit., p. 205-208.

⁴⁰ IBIDEM, p. 210-211; BUČINSKYJ B., *Studii z istorii cerkovnoji, unji*, in «ZNTS» 1908, t. LXXXV, p. 26-27.

⁴¹ Isidorus, uti jam diximus, omnibus suis in itineribus (Leopoli, Peremysliae, in civitate Cholmensi, in Lithuania, Moscae ac in ipsa Urbe Constantinopolitana) semper semperque pro bono Ecclesiae suae atque pro S. Unionis propagatione omnia fecit, ut patet ex iis, quae habet BUČINSKYJ B., *Studii...*, op. cit., p. 25-42.

licissimus fuit, quia oppressio Ecclesiae dissidentis ucrainorum ex parte Hungarici Regni ac ejus Nobilitatis post breve tempus omnino disparuit. Ita sors ucrainorum dissidentium, quorum religio antea neque pro christiana in Hungaria considerabatur,⁴² ad meliorem commutata est partem. Isidorus autem, iter pergens, Peremysliensem tetigit Eparchiam, quam in deplorabili invenit statu.⁴³ Peremysliae aliquod per tempus morando, negotiis ecclesiasticae disciplinae reformandae occupatus, verosimiliter sibi persuasum habuit causam malorum etiam in nimia locorum distantia esse, et Ecclesiam carpato-ucrainorum ex remota Peremyslia bene regi non posse. Hic primo, probabiliter, orta est quaestio de proprio Ordinariatu in Ucraina Carpatica constituendo. Metropolita Isidorus, postquam Eparchias Halicienses in ordinem novum reduxit, Moscam perrectus est, ubi a maximo Unionis adversario, a Magno nempe Principe Basilio, in carcerem detrusus est; quo profugus, breve post tempus, a. 1443, per Hungariam Italianam petiit. Mensibus Martii et Aprilis an. 1443 Budae in Hungaria commorabatur, ubi a Rege Vladislao Jagelonide decretum de privilegiis «Unitorum Ruthenorum» Ecclesiae utriusque Regni obtinuit.⁴⁴

In hoc etenim decreto iam sine ulla difficultate notare debemus influxum Cardinalis Isidori in Ecclesiam Ucrainae Carpaticae, cum in dicto decreto non solum de ucrainis Poloniae, sed etiam de ucrainis carpaticis, seu habitantibus in Regno Hungariae loquatur. Praeterea Isidorus in itinere hoc certe per oppidum Mukačiv transsit atque valde improbabile videtur, monasterium huius civitatis, de cuius momento certo certius notitias habebat, in persona non visitasse.

Secundum sententiam Georgii Papp, Isidorus huius visitationis occasione, monasterii Mukačoviensis Superiori, Presbytero Lucae, supradictam iurisdictionem concessit.⁴⁵ Cui sententiae Georgii Papp nos quoque accedimus; nam, uti postea videbimus, Presbyter Lucas iurisdictionem suam nonnisi periodo annorum 1439-1444, ac a solo Metropolita Kioviensi et a nullo alio obtinere potuit.

⁴² Anno 1418, in quodam ex officio exarato inventario, scribitur: «Aestimarunt in possessione Sarkad duas capellas ligneas, unam videlicet christianorum cum turi lignea, aliam ruthe-norum, ambas cum coemiterio et sepultura»; Cfr. LEHOCZKY T., *A beregmegyei görög-katolikus lelkészségek története*, Munkács 1904, p. 5-6.

⁴³ DOBRJANSKYJ A., *Istorija Epykopov trech sojedynenych eparchij, Peremyšskoj, Sam-borskoy i Sanockoj*, Leopoli 1893, p. 21-23, 27-28; STASIW M., *De Meropoliae Haliciensis Restau ratione*, Romae 1954, p. 92.

⁴⁴ BUČYNSKYJ B., *op. cit.*, p. 42; MERCATI G., *op. cit.*, p. 159-160; PAPP G., *op. cit.*, p. 207-208; Decretum regis Vladislai editum est a HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, p. 78-80; *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, Kijev 1859-1904, t. I., p. 442-445.

⁴⁵ PAPP G., *op. cit.*, p. 210-212.

Sententia nostra sequentibus momentis et argumentis probari potest.

In supradicto diplomate Regis Mathiae, die 14 Augusti 1458 dato, scribitur: « ...auctoritate nostra regia, qua hujusmodi plebania more predecessorum nostrorum, regum Hungariae, ad nostram collacionem pertinere dignoscitur, duximus eligendum et nominandum... ».⁴⁶ Ex dictis manifestum appareat non Mathiam Regem primum Presbyterum Lucam⁴⁷ ad jurisdictionem supradictam nominavisse, sed ipsum egisse « more » suorum « predecessorum », « Regum Hungariae ». Inde patet, Lucam ante decretum Mathiae iam saltem a duobus Hungariae Regibus hanc nominationem obtinuisse.⁴⁸ Ex Regis Mathiae autem praedecessoribus duo solummodo seu Vladislau I Jagellonides (1440-1444) et Ladislaus V (1451-1458), qui post Concilium Florentinum in Hungaria regnabant, Lucam nominare potuerunt. Propterea probabilius dici potest, primum auctorem huiusmodi nominationis Vladislau I Jagellonidem, Regem Hungariae ac Poloniae, fuisse. Huic considerationi adiungi debet, quod terminologia documenti Regis Mathiae indicat terminos ex aliquo documento a Rege Vladislao I Jagellonide edito sumptos, cum termini « ritus Ruthenorum » et « ritus ruthenus » in Hungaria solummodo in documentis Vladislai invenirentur.⁴⁹ Alii Hungariae Reges, sicut et ipse Mathias, terminis « fides graeca », « fides ruthena » vel « gens schismatica » usi sunt.⁵⁰ Sed etiam Vladislaus Jagellonides nonnisi in documentis sub influxu nec non directione Cardinalis Isidori scriptis, expressiones supracitatas adhibuit.

Porro, alio ex documento, nempe ex diplomate Principis Joannis Corvini Hunyadi, tempus originis iurisdictionis in monasterio Mukačoviensi de-

⁴⁶ PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, p. 158; HODINKA A., *Okm.*, p. 1; BOBAK A., *op. cit.*, p. 43.

⁴⁷ Post longam examinationem documentorum A. Hodinka (in *Tört.*, p. 189-191) affirmat, Lucam fuisse primum et unicum possessorem hujus jurisdictionis. Hanc sententiam nos quoque probamus, nam in documento Joannis Corvini solum de Luca sicut de « praedecessore Episcopi Joannis » loquitur; PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, *op. cit.*, p. 169.

⁴⁸ Ut videtur, ibi agitur stricte de « Regibus Hungariae ». Itaque « praedecessores » Mathiae non erant neque Joannes Hunyadi, gubernator Hungariae, neque Princeps Branković, possessor dominii Mukačoviensis.

⁴⁹ Vladislau Jagellonides in Diplomate suo, anno 1443 Budae dato, scribit: « Ecclesia Orientalis Ritus videlicet Graeci et Ruthenorum... cum ipsa S. Romana ac Universali Ecclesia reducta sit ad identitatem... »; « ...personis ecclesiasticis ejusdemque Ritus Graeci et Ruthenorum haec omnia Jura et Libertates..., concedimus »; HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli, 1862, p. 78-80; *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, Kijev 1859-1904, T. I, p. 442-445.

⁵⁰ In Diplomate ipsius Regis Mathiae, dato 20. III. 1479, legitur: « Walachos presbyteros, fidem graecam tenentes... »; PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, p. 162.

In scriptis Regis Ladislai V expressio sequens invenitur: « Villas... quidem Valachi scismatici inhabitassent »; HURMUZAKI L., *Documenta privitoare la istoria Romanilor culese de N. Densusianu*, Bucaresti 1891, t. II/2, p. 69.

duci potest. In illo enim Plebanus latinus Mukačoviensis, nomine Dionysius, affirmat Presbyterum Lucam « ab avo et genitore » ipsius Principis Joannis, seu a Joanne Hunyadi, gubernatore Hungariae, et a Rege Mathia « litteras » de iuribus specialibus pro monasterio Mukačoviensi impretrasse.⁵¹ Tali modo clare patet, Regem Mathiam non fuisse primum auctorem confirmationis Lucae, sed iam pater eius, Joannes Hunyadi, qui post mortem Regis Vladislai Jagellonidis per duos annos, id est 1444-1446, Hungariam gubernavit, Presbyterum Lucam in iurisdictione sua, eodem modo, ut postea Rex Mathias, confirmavit. Ideo Lucas iurisdictionem suam iam ante Joannem Hunyadi, seu ante annum 1444, obtinere debuit.⁵²

Ita ex argumentis supra allatis facile concludi potest, Superiorem monasterii Mukačoviensis a solo Rege Vladislao Jagellonide annis 1440-1444 primam nominationem ad hanc jurisdictionem obtinere potuisse. Rex autem Vladislaus omnes suas concessiones donationesque Ecclesiae Orientali sub influxu Cardinalis Isidori concessit, quod diplomate in favorem Hierarchiae ucrainae, Budae anno 1443 dato,⁵³ ubi totalis directio Cardinalis Isidori, Metropolitae Kioviensis, aspici potest, confirmatur. Praeterea nec Rex nec Nobilitas hungara Statum gubernans de sorte Ecclesiae carpato-ucrainorum multum curabant et diploma hoc absque interventu Metropolitae Kioviensis explicari vix potest. Exinde recte et directe concludi possumus, jurisdictionis Presbyteri Lucae auctorem Isidorum Metropolitam Kioviensem fuisse.

Maxima autem nostrae theses probatio in charactere et statu catholico Presbyteri Lucae posita est. Nam Isidorus ubicumque locorum in Ucraina, Bielorussia et Moscovia S. Unionem promulgavit atque Episcopos unitos in Sedes episcopales introduxit.⁵⁴ In Ucraina Carpatica autem tunc temporis tanta Ecclesiam Latinam inter et Orientalem erat discordia, ut ex parte carpato-ucrainorum in Hungaria vix ulla unionistica exspectari potuit motio. Et si Lucas Ecclesiae Catholicae unitus fuit, suam jurisdictionem nonnisi ab Isidoro obtinere potuit.

Uti jam superius insinuavimus, omnibus ex documentis, de Presbytero Luca habitis, nobis apparet, eum unitum fuisse. Quia: a) numquam de eo scribitur sicut de omnibus Episcopis carpato-ucrainis saeculi XV-XVI, quod « fidem graecam » seu religionem dissidentem profitebatur.⁵⁵ E contra, in

⁵¹ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 169; HODINKA A., *Okm.*, p. 8.

⁵² Secundum Anthonium Hodinka (*Tört.*, p. 192) documentum Principis Joannis Corvini omnino determinat tempus originis iurisdictionis Lucae et impedit nobis hunc terminum post annum 1444 ponere.

⁵³ HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 78-80; *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, *op. cit.* p. 442.

⁵⁴ BUČYNSKYJ B., *op. cit.*, p. 25-42.

⁵⁵ LACKO M., *Unio Užhorodensis*, Romae 1955, p. 20-21. Auctor examinat omnia documenta anni 1491-1551 edita atque affirmat: « Rutheni tunc erant non solum ritus graeci, sed etiam fidei

documento Regis Mathiae agitur tantummodo de « ritu ruthenorum »; qua propter, videtur, ipse a catholicis latinis solo ritu non autem religione distingui. b) Joannes Hunyadi, qui tam zelosus catholicus erat, ut sub finem vitae suae omnes sacerdotes, schisma relinquere nolentes, ex Regno Hungariae expulerit,⁵⁶ ordinavit, ut omnes quorundam pagorum habitantes, scilicet, non solum ucraini orientales, sed etiam hungari catholici ritus latini, monasterio Mukačoviensi tributa solverent.⁵⁷ Si ergo Lucas unitus non esset, haec tributorum solutio fidelium catholicorum Clero dissidenti submissio nem significasset, quod non solum secundum circumstantias ecclesiasticas huius temporis, sed etiam propter leges Regni Hungariae, ubi religio Status unice fides catholica erat, fere impossibile erat. Attamen Joannes Hunyadi non erat solus, qui ordinaverat pagos integros ad solvenda tributa monasterio Mukačoviensi; nam ipse Rex Mathias, decreto speciali a. 1488 edito, iussit Benedicto, Plebano latino de Iwany, qui solutionem tributorum impiedebat, ut damna omnia monasterio inferta resarciret.⁵⁸

Denique, quoad aspectum juridicum originis jurisdictionis in monasterio Mukačoviensi dici solet: Tribus e fontibus haec nova jurisdiction pro manare potuit, nempe 1) ab ipso Rege Hungariae, qui in suo Regno super Ecclesiam « Jus patronatus » exercebat; 2) a quibusdam Episcopis Haliciensibus et Peremysliensibus, qui Presbytero Lucae aliquam jurisdictionem personalem donare potuerunt, uti indicat Bobak,⁵⁹ nominando eum e.g. suorummetipsorum Vicarium generalem; 3) vel a Cardinale Isidoro, Metropolita Kiovensi.

Regis autem jus patronatus saec. XIV et XV, juxta Alexandrum Bobak,⁶⁰ ad minimum reducebatur, ita ut quasi impossibile sit considerare hujusmodi jurisdictionem a Rege Vladislao I promanare potuisse. Eamdem etiam possibilitatem Episcopis Haliciae explicite negamus, quia uti jam diximus, hoc in casu non tam de Presbyteri Lucae personali jurisdictione agitur, sed de stabili illa jurisdictione, quae cum ipso monasterio Mukačoviensi

graecae, quae idem significat ac scismatica ». Hanc affirmationem nos quoque comprobamus; nam in supracitatis documentis de Episcopis scribitur, ut de « graecae fidei professoribus ». Attamen nullo modo confirmare possumus sequentem affirmationem: « ab anno 1458 in diplomatis regibus bis habemus testatam oppositionem inter praepositos plebaniae Ruthenicae et plebaniae catholicae in Mukačeve ». Nec in documento a Rege Mathia, anno 1458 edito, nec in alio ex anno 1488, expressio de « plebania catholica » invenitur ac proinde sententia huiusmodi fundamento caret.

⁵⁶ BUNEA A., *Jerarchia Romanilor din Ardeal si Hungaria*, Blas 1904, p. 115.

⁵⁷ PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, p. 168-169; HODINKA A., *Okm.*, p. 7-8.

⁵⁸ PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, p. 162-163; HODINKA A., *Okm.*, p. 4.

⁵⁹ BOBAK A., *op. cit.* p. 55.

⁶⁰ IBIDEM, p. 18-22.

conjugitur. Talem vero jurisdictionem unus Metropolita Kioviensis conferre potuit. Praeterea Peremyslienses Haliciensesque Episcopi tunc temporis non habent ejusmodi auctoritatem, ut quamdam jurisdictionem ecclesiasticam in Hungaria alicui conferre possent.⁶¹ Ex suprano minatis igitur tribus fontibus iurisdictionis, manet Metropolita Kioviensis, qui ad eam erigendam et occasionem, et facultatem et jus plene possidebat.⁶²

Recte ergo concludi possumus: nostra sententia jurisdictione in monasterio Mukačoviensi anno 1443 ortum habuit, quando Cardinalis Isidorus, Metropolita Kioviensis, hanc jurisdictionem in monasterio constituit eamque Presbytero Lucae contulit, ad quam deinde Lucas etiam a Rege Vladislao I Jagellonide regiam obtinuit nominationem.

3) Quaestioni - qua de causa Mathias Lucam ad jurisdictionem iam possessam iterum nominavit - responsum haud difficile fore putamus. In ipso diplomate huius re-nominationis, haec leguntur verba: « ...eundemque (Lucam) in iisdem contra quoslibet illegitimos impeditores et in suis solitis jurisdictionibus tenere et conservare... ».⁶³ Quibus ex verbis clare elucet documentum re-nominationis Presbyteri Lucae contra illegitimos impeditores editum fuisse. Ibi autem nova oritur quaestio: quis fuerit ille « illegitimus impeditor », contra quem Presbyter Lucas usque ad Regem appellare debuit?

Secundum documentum nostrum illi « illegitimi impeditores » non erant solummodo impeditores monasterii Mukačoviensis, sed ipsius iurisdictionis ecclesiasticae, quam Lucas exercebat. Quare de laicis hic sermo esse non nobis videtur, sed potius de Clericis, cum hujusmodi « impeditores » - maxima cum probabilitate - ad altum Clerum Orientalis Ecclesiae pertinuisse dicantur.

Historiam Orientalis Ecclesiae in Hungaria considerantes, notamus annis 1460-1470 quemdam Episcopum Macarium super Orientales jurisdictionem exercuisse. Cujus persona tamen, cum taceant fontes, nobis satis obscura manet. Macarius iste, monachus basilianus nationis serbicae, a Summo Pontifice Callisto III, gratia et auctoritate Cardinalis Isidori, die 16 januarii 1458, ad sedem Episcopalem Haliciensem nominatus est.⁶⁴

⁶¹ HRUŠEVSKYJ M., *Istoria Ukrainy-Rusy*, t. V, p. 430-449; STASIV M., *op. cit.*, p. 92-93; BUČYNSKYJ B., *op. cit.*, p. 28-40; DOBRJANSKYJ A., *op. cit.*, p. 27-28.

⁶² PAPP G., *op. cit.*, p. 180-183.

⁶³ PETROV A., *Drevnejšja gramoty...*, p. 159; HODINKA A., *Okm.*, p. 2; BASILOVITS J., *op. cit.*, p. 17; BOBAK A., *op. cit.*, p. 44.

⁶⁴ WELYKYJ A., *Documenta Pontificum Romanorum Historiam Ucrainae illustrantia*, Romae 1953, vol. I, p. 138-139.; BUNEA in suo opere, *Jerarchia Romanilor...*, p. 116-21, asserit Macarium non directe ad Episcopatum Haliciensem, sed ad Ecclesiam Romenam antiquae Hungariae nominatum esse. Addit quod tunc temporis Romeni in Hungaria nullam habebant Eparchiam, ideo Summus Pontifex Macario titulum quemdam extraneum dare potuit. Attamen Papa Cal-

Ad Haliciam tamen Episcopus praedictus numquam pervenit,⁶⁵ sed, ut suae a turcis occupatae patriae vicinior esset, in Hungaria mansit ac ibi, Rege permittente, super christianos orientales jurisdictionem exercere coepit.⁶⁶ Initio, ejus jurisdiction ad Transilvaniam limitata fuit ac deinde omnes christianos orientales antiquae Hungariae sibi subicere voluit. Huic actioni Episcopi Macarii omnes latini Episcopi Hungariae obstare conabantur ita, ut ipse ad obtainendam necessariam facultatem et jus Romam scribere coactus fuit.⁶⁷ Sed haec appellatio romana nullo modo eum adjuvit, quare post a. 1470 Macarius disparuit ex Hungaria et Transilvania.⁶⁸

Haec sunt quae de Macario hodie nota habentur. Attamen nullum documentum agit de ejus relatione cum monasterio Mukačoviensi vel cum carpato-ucrainorum Ecclesia; et A. Bobak gratis affirmavit Macarium in Mukačiv quoque jurisdictionem exercuisse.⁶⁹ Repetimus, gratis affirmit, quia ipse colligens omnia vel minima, quae de supradictio Macario in scriptis omnibus inveniuntur, nullam indicationem ad probandam suam opinionem invenit. Ideo nec probat nec unquam suam affirmationem probabit, quae ex omnibus possibilibus maxime improbabilis nobis esse videtur. E contrario, ex documentis nunc repertis elucet, Lucam nullo modo Macario subici potuisse. Nam 1) In diplomate Joannis Corvini Lucas nominatur «praedecessor Episcopi Joannis» jam a tempore Joannis Hunyadi;⁷⁰ 2) In relatione Episcopi Cholmensis, Jacobi Suša, notatur, quod Mukačiv annis circiter 1464-1465 juridice ad Eparchiam Peremysliensem pertinebat;⁷¹ 3) Quando diploma re-nominationis Presbyteri Lucae editum est, Macarius certo certius jam suam jurisdictionem in Hungaria exercebat.

listus III eodem tempore unum tantum titulum liberum habebat prae manibus, nempe Eparchiae Haliciensis. Ideo, secundum Bunea, Eparchia Haliciensis solummodo ut titulus data est Macario. Nobis autem haec sententia omnino neganda videtur; nam Summus Pontifex non solum nominavit Macarium ad Eparchiam Haliciensem, sed eum Casimiro, Poloniae Regi, commendavit, ut eum in praedicta Sede episcopali protegeret; Cfr. WELYKYJ A., *op. cit.*, p. 140.

⁶⁵ STASIV M., *op. cit.*, p. 96.

⁶⁶ BUNEA A., *Jerarchia Romanilor...*, p. 116-121, refert totam quaestionem Macarii ac describit ejus epistolam ad Summum Pontificem Paulum II, quae epistola ex exemplari originali publicata est ab ERDÜJHELYI in «*Katholikus Szemle*» anno 1897, p. 46.

Aliud documentum de Macarii jurisdictione super romanos in antiqua Hungaria publici factum est iuris a PESTY F., *Szörényi bánság és Szörény vármegye története*, I, Budapest 1878, p. 347-8 in nota 3.

⁶⁷ BUNEA A., *Jerarchia Romanilor...*, p. 116-121.

⁶⁸ IBIDEM; PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, p. 160-161. Rex Mathias Corvinus anno 1479 affirmit «presbyteros Walachos, fidem Graecam tenentes» Metropolitae dissidenti Nandoralbensi subjectos esse.

⁶⁹ BOBAK A., *op. cit.*, p. 52-55.

⁷⁰ PETROV A., *Drevnejsja gramoty...*, p. 168-169.

⁷¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 209; LACKO M., *op. cit.*, p. 15.

Itaque, nostra sententia, Macarius monasterii Mukačoviensis Ordinarius considerari non potest, etiamsi concedi potest, eum et hoc monasterium suae jurisdictioni submittendum temptare potuisse.

Macarius, uti jam diximus, die 16 januarii 1458 Episcopus nominatus fuit; deinde, unius vel duorum mensium spatio elapso, ex Urbe Roma iter in Hungariam petiit ubi, post duos vel tres menses, Ecclesiae Romenae in Transilvania gubernandae jus obtinuit, et super ucrainos carpaticos, modo que speciali super monasterium Mukačoviense, jurisdictionem suam extenderet temptavit. Tunc Lucas, contra actionem Macarii, ad Regem appellavit, qui die 14 Augusti jura Presbyteri Lucae contra omnia Macarii conamina confirmavit ac pristinam eius jurisdictionem iterum ratam habuit.⁷²

Quamquam solidissimis fundamentis nostra haec opinio non nititur, tamen una evidentissima notanda accedit ratio, nempe quod tempore illo Macarius unicus erat ex tota Orientalis Ecclesiae Hierarchia, qui monasterium Mukačoviense atque iurisdictionem presbyteri Lucae « impetere » potuit. Sed hac vice, sicut et tota in historia Mukačoviensis Eparchiae, Ecclesia carpato-ucrainorum ab influxu Cleri romeni Transilvaniae se defendit permansitque unita cum Ecclesia ucrainorum ultra Montes Carpaticos habitantium, igitur a Metropolitis Kioviensibus vel eorum locum tenentibus regebatur.

Presbyter Lucas, hoc in statu, Eccleiam carpato-ucrainorum diu gubernavit et ultimam notitiam de eius existentia in secundo diplomate Regis Mathiae, die 1 Maji 1488 dato, invenimur,⁷³ mortuus est intra annum 1488-1491, nam die 31 Julii 1491 « episcopus Joannes » a Rege Vladislao II ad regimen monasterii Mukačoviensis nominatus est.⁷⁴

Cum morte autem Presbyteri Lucae finem habet influxus Unionis Florentinae in Ucraina Carpatica. Nam Unio haec, in Metropolia Kioviensi ab Isidoro promulgata, nonnisi a duobus eius Successoribus, nempe a Metropolitiis Gregorio (1458-72) et Misaële Pruckyj (1475-80), usque ad annum 1480 fuit professa. Misaële enim vita functo, Rex Casimirus Episcopum Polocensem Simeonem in novum Kioviensem Metropolitam nominavit, qui totam suam Metropoliam iterum in viam dissidentiae vertit.⁷⁵ Ideo Metropolita Jona, Simeonis Successor, iam ut dissidens Episcopum Joannem in Ucrainam Carpaticam misit, Eparchiamque Mukačoviensem constituit.⁷⁶

⁷² PETROV A., *Drevnejsija gramoty...*, p. 158-159; HODINKA A., *Okm.*, p. 4.

⁷³ PETROV A., *Drevnejsija gramoty...*, p. 162-163; HODINKA A., *Okm.*, p. 4.

⁷⁴ PETROV A., *Drevnejsija gramoty...*, p. 164; HODINKA A., *Okm.*, p. 5.

⁷⁵ AMMAN A., *Storia della Chiesa Russa*, Torino 1948, p. 156-159.

⁷⁶ Certum est, Metropolitam Jonam relationes cum Sede Apostolica Romana numquam habuisse. Episcopus vero Joannes, seu primus Episcopus Mukačoviensis, secundum documenta, « Fidem Graecam », id est religionem dissidentem, tenuit. Vide PETROV A., *Drevnejsija gramoty*, p. 164-175.

CAPUT SECUNDUM
ORIGO EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS

In capite antecedenti iam vidimus, usque ad annum 1490, Ecclesiam carpato-ucrainorum a Superiore Mukačoviensis monasterii, speciali iurisdictione gaudente, Presbytero Luca, gubernatam fuisse. Anno autem 1491, cum adventu Episcopi Joannis, primi veri Mukačoviensi Episcopi, Eparchiam Mukačoviensem vere institutam putamus. Hoc in capite ideo, omnibus historicis elementis, quae, in documentis hucusque notis, invenire valimus, sub aspectu historico-iuridico originem Mukačoviensis Eparchiae illustrare conabimur. Cum tamen hac in quaestione plurimi historiographi iamdiu insudarent, primo in articulo synthesim quamdam eorum sententiarum exponimus.

ART. 1.

VARIAE SENTENTIAE DE ORTU EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS

Primam de existentia Episcoporum Mukačoviensium notitiam in quatuor diplomatis a Vladislao II (1490-1516), Rege Hungariae et Bohemiae, datis atque in nuper nominato decreto Principis Joannis Corvini invenire possumus.

Primo diplomate Vladislaus II, die 31 iulii 1491, jurisdictionem Joannis Episcopi Mukačoviensis confirmavit sequentibus verbis: «Wladislaus, Dei gracia rex,... fidelibus nostris universis et singulis plebanis Ruthenis, sub jurisdictione ecclesiae beati Nicolai confessoris, in oppido Munkach, ritu graecorum fundato, existentibus, salutem et gratiam. Volumus et fidelitati vestrae et vestrū cuiuslibet praesentium serie strictissime precipiendo committimus et mandamus, quatenus amodo deinceps reverendo patri Johanni, episcopo vestro, sub cuius scilicet jurisdictione estis, in omnibus licitis et consuetis juxta antiquam consuetudinem obedire et obtemperare ipsumque revereri, de universis quoque proventibus suis, qui eidem

de vestri medio provenire debent, respondere et per hos, quorum interest, responderi facere debeatis et teneamini, aliud non facturi ».¹

In secundo vero, die 30 iulii 1491 dato, idem Rex imperat omnibus Dominis Hungariae ipsorumque officialibus, ne Episcopum « Ruthenorum » in exercito suae jurisdictionis impediant.² Diplomata sequentia de controversia Episcopi agunt, quae controversia inter Joannem et Abbatem Hilarium, Superiorem monasterii Hrušoviensis, propter jus exemptionis praedicti monasterii exorta erat.³ Denique diploma Principis Joannis Corvini, de quo jam superius locuti sumus, nihil aliud est quam expositio controversiae Episcopi Joannis ac plebani latini Dionysii circa fundationem Monasterii Mukaciensis.⁴

Quinque haec documenta, quae sola de Episcopo Joanne loquuntur, clare affirmant, eum vere Episcopum et quidem Episcopum Mukaciensem fuisse, cuius jurisdictioni, excepto monasterio Hrušoviensi, omnes ucraini carpatici submissi sunt. Proinde praedicta documenta tantum de Eparchiae existentia testantur, non vero de ejus ortu. De origine sane Eparchiae Mukaciensis, item et de persona ipsius Episcopi, seu quisnam ille fuerit, unde originem duxerit, quomodo ad episcopatum pervenerit, de sua activitate inter fideles, de morte ac sepulchro fere nihil in documentis, nobis hucusque notis, invenire datur. Propterea auctores, qui absque studio ecclesiasticae politicaeque societatis ac saeculi morum, inopiam fontium suis phantasias magis quam historicis argumentis complere conati sunt, frustra diversas de Eparchiae Mukaciensis origine proposuere sententias, quae et in hodiernum diem in historiographia carpato-ucrainorum vigent. Nos, ut claritate quam maxima quaestio de Eparchiae Mukaciensis origine ponatur, totam evolutionem harum sententiarum sequentibus in partibus dissertationis nostrae describemus.

Ex periodo ante-unionistica Eparchiae Mukaciensis nulla extat notitia de ejus origine. Quod optime explicare possumus; nam ante Unionem Užhorodensem nulla urgebat necessitas de eius historia curandi, cum Eparchia Mukaciensis ab omnibus Potestatibus sive politicis sive ecclesiasticis agnita esset.

¹ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 164; HODINKA A., *Okr.*, p. 5; BASILOVITS J., *op. cit.*, t. I, p. 21.

² PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 166-167; HODINKA A., *Okr.*, p. 6; BASILOVITS J., *op. cit.*, t. I, p. 22-23.

³ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 172-175; SCHAGUNA, *Geschichte d. Griechisch-Orientalischen Kirche in Oestreich*, Hermannstdt 1862, p. 27; HODINKA A., *Okr.*, p. 9-10.

⁴ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 168-173; BATTHYANY I., *Leges ecclesiasticae Regni Hungariae*, Albae Carolinae 1785, t. I, p. 514-516; HODINKA A., *Okr.*, p. 7-9; BASILOVITS J., *Brevis notitia*, t. II, p. 50-54.

Unio Užhorodensis tandem peracta (1646) magnam attulit difficultatem quoad submissionem et nominationem Episcoporum Mukačoviensium, propterea apud Sanctam Sedem Romanam spontanea orta est quaestio, an Eparchia Mukačoviensis revera erecta fuerit et si erecta, dubitatum est sive de huius erectionis auctore sive de tempore.

De origine Eparchiae Mukačoviensis prima relatio allata est Sanctae Sedi ab Archiepiscopo Lippay, Hungariae Primate ac Unionis magno promotore, in qua legitur: « refert Parthenius, se vidisse privilegia seu diplomata regum Fundationis hujus monasterii et episcopatus ante annos 150, posseque adhibita diligentia ista diplomata haberi. Vero existimo illam foundationem fuisse monasterii, episcopatum vero a scismaticis episcopis Constantinopolitano patriarcha annuente erectum ita, ut semper episcopus schismaticus eligendus habitaret in hoc monasterio Monkacsiensi, praestaret illi ac viveret de proventibus illius ».⁵ Informationem hanc, uti videtur, Lippay ab ipso Episcopo Mukačoviensi, nomine Parthenio Petrovyc, obtinuit, qui tamen de actione Patriarchae Constantinopolitani probabiliter non loquebatur. Hunc Patriarcham Lippay inseruit, nesciens, quod etiam Metropolita Kioviensis cum consensu Episcoporum suffraganorum novas erigere potuit Eparchias. At quoad ortum ipsius Eparchiae, ipse hac in relatione traditionem ecclesiasticam carpato-ucrainorum descriptsit, secundum quam: 1) Eparchia Mukačoviensis jam erecta erat ac 2) ab Episcopis dissidentibus circa annum 1500. Haec periodus cum episcopatu Joannis coincidit.

Eandem quasi mentionem quoad ipsam erectionem et tempus erectionis invenimus in informatione Jacobi Suša, Episcopi Cholmensis, a. 1665: « Episcopatus iste non tam pridem erectus est, siquidem ante 200 annos vel minus Munkaczovia erat sub episcopo Praemysliensi ».⁶ Sed quoad auctorem ipsius erectionis Suša scribit: « Hic episcopatus erectus est a Regibus Hungariae propter homines Ruthenos illius regni subditos ». Ultimo addit: « Episcopus Mukaczoviensis semper habebat relationem ad Metropolitanum Kioviensem, a quo consecrationem accipiebat ».⁷

Relatio tertia, nempe Georgii Szelepcényi, Primatis Hungariae, qui, timens ne Episcopus Mukačoviensis jurisdictioni Metropolitae Kioviensis submitteretur, existentiam praedictae Eparchiae omnino denegare voluit; itaque contra relationem Episcopi Cholmensis anno 1667 suam proposuit sententiam: « Patet etiam non fuisse, neque de facto esse diocesim Mukačiensem, sed semper retroactis temporibus et saeculis ex Russia mittebantur

⁵ HODINKA A., *Okm.*, p. 169; NILLES N., *Symbolae ad illustrandam historiam ecclesiae Orientalis in terris coronae S. Stephani*, Oeniponte 1885, t. II, p. 830.

⁶ HODINKA A., *Okm.*, p. 209.

⁷ IBIDEM.

illuc episcopi schismatici, qui illam miseram et rudem pleben veneno suo inficiebant, manebantque superiores illius monasterii Munkasziensis ».⁸

Examinatis relationibus supracitatis, duo fundamentalia colligimus: 1) Eparchia Mukacoviensis non prius quam episcopatus Joannis orta est; 2) Origo hujusmodi Eparchiae non erat absque consensu Metropolitae Kioviensis. Attamen dubium ac discrepantia de modo erectionis praedictae Eparchiae primis in duabus relationibus, magnas controversias saeculo XVIII circa ortum Eparchiae Mukacoviensis causarunt. Episcopi Agrienses strenue propagabant sententiam Primatis Georgii Szelepcsyi atque negabant omnimodam existentiam Eparchiae Mukacoviensis.⁹ E contrario, Episcopi Mukacovienses, adjuti familia regia Habsburgorum, defendebant canonicitatem originis Eparchiae.¹⁰ Finis hujus controversiae, Episcopos Agrienses inter ac Mukacovienses, de canonicitate Eparchiae Mukacoviensis in magno « processu erectionis » Eparchiae Mukacoviensis a. 1771 locum habuit.¹¹ Quo in processu nova de ortu hujus Eparchiae sententia creata fuit. Nam defensores causae Episcopi Mukacoviensis, scilicet advocati romani, S. de Angelis et A. Coequelines, ut antiquae Eparchiae praeexistentiam stabilirent, Eparchiam Mukacoviensem unam e septem suffraganeis S. Methodii fuisse affirmabant.¹² Postquam anno 1771 Eparchia Mukacoviensis a S. Sede canonice erecta est, sententia haec nova, etiamsi sine ullo fundamento inventa (quia nullam probabilem probationem habebat) ab auctoribus saeculi elapsi praesertim a Basilovits¹³ adoptata atque promulgata est sicut factum historicum. Attamen inter autores ejusdem saeculi nonnulli erat, qui, videntes difficultates hujusmodi sententiae, tantum ejus probabilitatem notabant, at in incertis novam creabant theoriam, qua Eparchia Mukacoviensis simul cum celebri monasterio ejusdem civitatis fundata est habenda.¹⁴ Hisque

⁸ IBIDEM, p. 215.

⁹ PEKAR B., *De creatione canonica Eparchiae Mukacoviensis*, Romae 1956, p. 46-54, 70-76.

¹⁰ Iam anno 1711 Cancellaria Regia Hungariae ad Sanctam Sedem litteras memoriales de reintegratione Eparchiae Mukacoviensis misit; vide in HODINKA A., *Okm.*, p. 540-543. Ab illo tempore Reges semper, usque ad ipsam erectionem (a. 1771), propugnabant canonicitatem Eparchiae Mukacoviensis. Ita ut haec re-erectio esset opus reginae M. Theresiae, quae de hac re anno 1768 ad Clementem XIII Romanum Pontificem scripsit: « ...quoniam Sanctitas vestra antiquum Munkacsensem Episcopatum dignetur reintegrare, quum praesertim petita reintegratio qualibet ex parte justissima sit... »; vide *Schematismus Dioecesis Munkaciensis a. 1908*, p. 20-21.

¹¹ ASV, *Acta S. Congregationis Concistorialis*, anni 1771. PEKAR B., *op. cit.*, p. 93-115.

¹² ASV, *Acta S. Congregationis Concistorialis*, a. 1771, fol. 116v-118; BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. IV, p. 45-51.

¹³ BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. IV, p. 30; ZSATKOVICS G., *A magyarországi Oroszok történetéről*, in « Századok » 1890, p. 569-73; *Schematismus Dioecesis Munkaciensis*, anni 1908, p. 17-20.

¹⁴ DULYŠKOVÝ I., *Istoryčeskija čerty ugro-russkych*, Ungvár 1875, vol. II, p. 53-58. Auctor sententiam Michaelis Lučkaj repetit, qui licet concedebat existentiam Episcoporum ucrainorum

non obstantibus notandum est, supranominatos auctores saeculi XIX magnam fontium Ecclesiae carpato-ucrainorum partem non cognovisse, qua propter etiam plurimas opiniones incertas et erroneas deduxisse.

Ineunte saeculo XX, auctores magni nominis hac de quaestione pertractare coeperunt et in hodiernum diem multa edita sunt opera de Eparchiae Mukacheviensis origine. Maxime nota ac pro nobis pretiosa manent opera Antonii Hodinka, Alexei Petrov et Georgii Papp. Sed neque hi auctores unanimiter initium Eparchiae praedictae stabilire potuerunt, nam licet conveniebant in eo, quod Eparchia Mukacheviensis saeculo XV orta sit, tamen omnino discrepabant in determinatione temporis ac de modo ejus originis.

A. Hodinka ortum Eparchiae Mukacheviensis cum adventu primi Episcopi ibi residentis explicare conatus est. Qua sententia « Presbyter Lucas » ille erat consecratus Episcopus, qui annis 1439-1446 in Monasterium Mukacheviense venit, ibique sicut Superior hujus monasterii cum permissione regia super totam carpato-ucrainorum Ecclesiam jurisdictionem exercere coepit. Itaque affirmavit Eparchiam Mukacheviensem canonice erectam non fuisse, tamen in supradicto monasterio a tempore « Presbyteri Lucae » semper Episcopos residisse ac in totam Ucrainam Carpaticam jurisdictionem exercuisse. Existentia canonica hujus episcopatus autem juxta ipsius theoriam initium habuit ex eo, quod ille episcopatus ab omnibus potestatis tam civilibus quam ecclesiasticis agnitus est.¹⁵

Uti superius vidimus, Hodinka affirmavit existentiam primi Mukacheviensis Episcopi absque erectione ipsius Eparchiae. Georgius Papp autem theoriam omnino contrariam tenuit, scilicet erectionem Eparchiae Mukacheviensis, etsi absque nominatione ullius Episcopi. Secundum eius theoriam, uti jam ostendimus, Metropolita Kioviensis Cardinalis Isidorus annis 1440-1443 Eparchiam Mukacheviensem erexisset at cum hominem aptum non inveniret, in illam Sacerdotem seu « Presbyterum Lucam » veluti suum chorepiscopum seu Vicarium posuisset.¹⁶ Sic Eparchia Mukacheviensis 40-50 annos ante adventum primi Episcopi existere coepit.

Alexej Petrov, denique, ortum Eparchiae Mukacheviensis cum Episcopo Joanne seu cum primo certo ac ibi residente Episcopo explicare conatus est. De modis autem adventus, nominationis et installationis hujus Episcopi nihil dicit. Praeterea - utimur ipsius verbis - totam hanc quaestionem, in-

jam ante adventum tartarorum in Hungariam, tamen secundum suam opinionem fundatio monasterii Mukacheviensis Eparchiae Mukacheviensi quoque initium posuit.

¹⁵ HODINKA A., *Tört.*, p. 188-202, 324-327, 367-369.

¹⁶ PAPP G., *A munkács... op. cit.*, p. 208-212, 221-224.

pia docuentorum, « ignorabamus et ignorabimus ».¹⁷ Attamen, ut ipse ex documentis de Episcopo Joanne, nobis hucusque notis, quandam sententiam logicam deduceret, dilemma posuit, quo, tempore Episcopi Joannis, aut jam Sedes seu cathedra episcopalnis Mukačoviensis existebat, aut ipse Episcopus Joannes sicut Episcopus vagus ad finem saeculi XV Hungariam venit ac ibi, Rege permittente, super ucrainos carpaticos jurisdictionem exercuit. Petrov ad hanc ultimam inclinabatur sententiam, quam itaque ut privatam ipsius opinionem considerare oportet.¹⁸

Tali modo exposuisse videmur omnes sententias de ortu Eparchiae Mukačoviensis, e quibus nonnisi tres ultimae, seu auctorum saeculi XX, vim quandam scientificam habent. Tamen, ut ex dictis patet et ex dicendis clarius patebit, neque hae veritati respondent.

Quoad sententiam Antonii Hodinka repetere oportet ista omnia, quae de statu episcopali Presbyteri Lucae jam superius dicta sunt. Breviter: sententia Antonii Hodinka neganda est, cum omnibus ex documentis eluceat, Lucam numquam Episcopum fuisse.¹⁹ Similiter et reicienda theoria Georgii Papp, quae ab ipso auctore sine ulla probatione et omnino gratis proponitur. *Primo*: ex relatione Episcopi Jacobi Suša patet hodiernam Eparchiam Mukačoviensem ad annum 1465 Episcopo Peremysliensi pertinuisse.²⁰ *Secundo*: in diplomate Regis Mathiae monasterium Mukačoviense uti « plebania » exprimitur, qui terminus nequaquam cathedrae episcopali aequiparari potuit.²¹ Praeterea, non videtur probabile Cardinalem Isidorum in oppido Mukačiv Eparchiam erexit ac postea hanc in Sedem neminem nominasse. In fine, licet insimul cum A. Petrov affirmavimus Eparchiam Mukačoviensem ortam esse tempore Episcopi Joannis, tamen ab eodem auctore omnino dissentire debemus relate ad vagum characterem hujus primi Mukačoviensis Episcopi. A. Petrov, ad comprobandum suam opinionem, nullum affert argumentum, nos autem sequenti articulo ejus theoriam delucidare intendimus.

ART. 2.

ORIGO EPARCHIAE MUKAČOVIESIS IN NOVA LUCE

Uti jam antea dictum est, pauci fontes ad explicandam originem Eparchiae Mukačoviensis ad nostra usque tempora remanserunt, scilicet, quin-

¹⁷ PETROV A., *Drevnejšja gramota*, p. 146

¹⁸ IBIDEM.

¹⁹ Vide paginam 16-17.

²⁰ Vide paginam 13.

²¹ Vide paginam 17.

que diplomata de Episcopo Joanne atque tres relationes saeculi XVII. Sed neque haec materia a praeteritis auctoribus particulari modo examinata erat, non loquendo de speciali studio ambientis ecclesiastico-politici illius temporis, vel de origine juridica documentorum superius enumeratorum; quae quaestiones usque huc fere totaliter ignoratae sunt. Haec incuria in historiographia Ecclesiae carpato-ucrainorum explicatur hoc facto, quod omnes auctores, excepto Alexei Petrov, originem Eparchiae Mukačoviensis periodo Episcopum Joannem antecedente inquirebant. Nos autem, ad meliorem explicationem hujus originis, in lucem ponemus personam ipsius Episcopi Joannis ac ejus statum juridicum ex illis quinque diplomatibus, quae sola de eo loquuntur.

Ita ex ipso agendi modo Episcopi Joannis affirmare possumus, eum in Ucraina Carpatica extraneum fuisse. Etenim, in controversiis cum Plebanio latino de Iwany²² nec non cum Hilario, Abbe monasterii Hrušoviensis,²³ Episcopus Joannes sese praesentavit hominem circumstantias ecclesiastico-politicam carpato-ucrainorum non satis cognoscentem.²⁴ Ex documentis manifestum est quoque, eum tractare assuevisse altis cum dignitatibus ac doctiorem esse, quam monachi Ucrainae Carpaticae tunc temporis fuerunt. Certum est tamen quod et ipse urainus fuit.²⁵ Itaque si Episcopus Joannes extraneus erat ac certe urainus, nonnisi ex terris Ucrainae et Alborussiae, Regno polono-lithuanico subiectis, provenire potuit. De tempore eius adventus sequens ponitur quaestio: quo anno Joannes ad oppidum Mukačiv transire potuit? Facile responsum nobis videtur: non ante diem 1 Maii 1488, qua die editum est secundum diploma Regis Mathiae,²⁶ ubi Lucas memoratur adhuc ut Superior monasterii Mukačoviensis, neque post diem 31 Iulii 1491, qua die Rex Vladislau II Episcopum Joannem in sua jurisdictione confirmavit.²⁷

De statu episcopali Joannis hodie nemo jam dubitat, cum in omnibus diplomatibus nominetur «episcopus» et certum est ipsum jurisdictionem

²² PETROV A., *Drevnejsja gramoty*, p. 168-171; HODINKA A., *Okm.*, p. 7-9.

²³ PETROV A., *Drevnejsja gramoty*, p. 172-175.

²⁴ Haec sententia apud omnes quasi auctores communis esse videtur.

²⁵ De episcopo Joanne saepe scribitur, sicut de «episcopo Ruthenorum». Attamen in diplome Joannis Corvini legitur de ipso Episcopo, quod erat «ruthenus»; PETROV A., *Drevnejsja gramoty*, p. 169: «...praefatus Joannes, episcopus ruthenus, praesentiam nostram adiens, sup plicavit nobis...».

²⁶ PETROV A., *Drevnejsja gramoty*, p. 162-163; HODINKA A., *Okm.*, p. 4.

²⁷ Vide paginam 26-27. Sed in documento Vladislai II scribitur de Joanne sicut de actuali Episcopo Mukačoviensi: «fidelibus nostris universis et singulis plebanis ruthenis... Volumus et fidelitati vestrae et vestrum cuiuslibet presencium serie strictissime precipiendo committimus et mandamus, quatinus amodo deinceps revedendo patri Joanni, episcopo vestro, sub cuius scilicet jurisdictione estis...»; IBIDEM. Ita concludi potest, Joannem Eparchiam Mukačoviensem iam ante editionem hujus documenti possedisse.

super omnes ucrainos in antiqua Hungaria habitantes exercuisse.²⁸ Quo munere functus est non sicut Vicarius vel Superior monasterii Mukačoviensis, uti demonstrare voluit in suo opere B. Pekar,²⁹ sed sicut «Episcopus ordinarius Mukačoviensis ».

Hanc nostram thesim jam ex primo diplomate Vladislavi II sufficienter probare possumus: Primo: secundum hoc diploma «Plebani Rutheni» ac fideles ucraini in Hungaria jam non monasterio, sed «jurisdictioni ecclesiae beati Nicolai confessoris» seu ecclesiae cathedrali, ubi eorum Episcopus Joannes residebat, erant subditi.³⁰ Secundo: Rex jussit illos plebanos atque omnes fideles Joanni obedire non sicuti cuidam Vicario, sed ut eorum vero Episcopo ordinario, utpote super eos jurisdictionem episcopalē habenti. En Vladislai II verba: «Volumus et fidelitati vestrae et vestrum cuilibet presentium serie strictissime precipiendum committimus et mandamus, quatinus amodo deinceps reverendo patri Joanni, episcopo vestro, sub cuius scilicet jurisdictione estis, in omnibus licitis et consuetis juxta antiquam consuetudinem obedire et obtemperare... ».³¹ Terminus «antiqua consuetudo» sicut adfirmabat etiam A. Petrov,³² significabat consuetudinem, secundum quam sacerdotes Episcopis suis obediebant in tota Ecclesia Orientali. Ideo Joannes uti «Episcopus Mukačoviensis» ad mentem Vladislai eandem jurisdictionem habuit ac Episcopi antiquarum Sedium episcopalium Ecclesiae Orientalis.

Porro, ex documentis occasione controversiae Joannem inter et monasterium Hrušoviense editis notatur, quod Episcopus Joannes non solum super Clerum saecularem, sed etiam super regularem jurisdictionem habuit, nam

²⁸ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 164-165; HODINKA A., *Okm.*, p. 5-10.

²⁹ Nescimus undenam B. Pekar sumat suam affirmationem: «Joannes in monasterium in oppido Mukačiv missus est et tamquam Prior Monasterii suam jurisdictionem expandere coepit; eo magis quod valde probable est eum charactere episcopali insignitum jam fuisse... Joannes solummodo tamquam Superior Monasterii in Hungariam mittitur. Ita in sua jurisdictione confirmatur - iuxta antiquam consuetudinem -; quia ejus praedecessores tamquam Superiores Monasterii S. Nicolai etiam quandam potestatem in ecclesiis vicinas exercabant»; PEKAR B., *op. cit.*, p. 18-19. Hae affirmaciones nobis minus rectae videntur, nam si Joannes erat Episcopus, cur mitteretur in aliud Regnum ad officium Superioris alicujus parvi monasterii fungendum? Porro, Vladislaus II scribit explicate de jurisdictione episcopali Joannis. Denique, «antiqua consuetudo» ibi non significat aliquam consuetudinem monasterii Mukačoviensis, sed consuetudinem totius Ecclesiae Orientalis.

³⁰ Vide paginam 26-27.

³¹ IBIDEM.

³² PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 147. Auctor dicit quod in diplomatibus regiis saeculi XVI, ad petitionem Episcopi Mukačoviensis editis, clare videtur significatum horum terminorum. In diplomate dato die 1 octobris 1551 legitur: «juxta antiquam consuetudinem et vestrum», atque in alio, edito eodem tempore: «ex vetusta consuetudine et ritu Graecae religionis».

ipse Hilarius, Abbas monasterii Hrušoviensis, suum monasterium ab hac jurisdictione solummodo speciali jure stauropegia, a Patriarcha Constantinopolitano obtento, liberare potuit.³³ Jurisdictionem hanc Joannes super alia monasteria sicut Superior unius monasterii nullo modo exercere potuit, quia in Ordine S. Basilii Magni, ante Unionem Berestensem, unumquodque monasterium erat independens ab aliis monasteriis.³⁴ Denique, nisi Joannes fuisse verus ac ordinarius Episcopus Mukačoviensis, vel nisi Eparchia Mukačoviensis vere episcopatus fuisse, Hilarius, qui de facto erat adversarius Joannis, certe objectiones contra canonicitatem et legalitatem Episcopi Joannis ejusque jurisdictionem fecisset. Attamen in documentis supranominatis ubicumque loquitur de vero «episcopo de Munkats», cui Episcopo, secundum verba Regis, et Hilarius et ejus «successores» «reverentiam» praestare debebant.³⁵ Praeterea, hoc tempore a quibusdam falsificatoribus monasterii Hrušoviensis in traductionem latinam documenti Patriarcæ Constantinopolitani, de jure stauropeghia ac exemptione monasterii Hrušoviensis, inserta est haec phrasis: «Ad haec, si quis nostrum subditorum archiepiscopus aut episcopus in dicto monasterio aut pertinentiis ejusdem inveniretur, quid ejusdem dicto Priori esset adjutorium».³⁶ Haec traductio tempore praedictæ controversiae ab Hilario Regi Vladislao II ad confirmationem praesentata erat ac secundum omnem probabilitatem etiam dicta phrasis ab eo inserta est.³⁷ Illi subditi Patricahe deberent esse monachi monasterii Hrušoviensis ac eorum «episcopus» non posset esse alias nisi Joannes. Igitur Episcopus Joannes sicut Episcopus ordinarius agnoscebatur ab ipsis monachis Hrušoviensibus.

In fine, uti jam superius dictum est, titulus Joannis erat «episcopus de Munkats». Si autem Joannes fuisse «Episcopus vagus», uti opinavit Alexei Petrov,³⁸ aliis verbis, si jam ante adventum in Mukačiv ordinatus esset ad aliam sedem episcopalem et postea pervenisset ad monasterium Mukačoviense, sine ulla missione vel mandato auctoritatum ecclesiasticarum ci-

³³ IBIDEM, p. 172-175.

³⁴ WOJNAR M., *De regimine Basiliianorum Ruthenorum*, Romae 1949, vol. I, p. 47: In Ecclesia Ruthena norma generalis vigebat autonomiae internae singulorum monasteriorum, quorum unumquodque erat - sui juris - ab alio independens, et regimen eorum internum erat decentralizatum. Hoc demonstrant documenta hucusque allata, in quibus nulla fit mentio alicujus potestatis internae Hegumeni aut Archimandritæ Superioris, qui immediate subduntur potestati externae sive episcopi sive patriarchæ...».

³⁵ PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 173.

³⁶ IBIDEM, p. 152.

³⁷ IBIDEM, p. 128. Auctor confirmat, quod «falsificatio» hujus documenti debuit esse paulo ante annum 1494. Porro dicit quod unica causa eius confectionis erat controversia inter Episcopum Joannem et Abbatem Hilarium.

³⁸ IBIDEM, p. 146.

viliumque, numquam posset mutare titulum in «Episcopum Mukacheviensem».³⁹ Praeterea, conceptus «Episcopi vagi» eo tempore omnino ignotus fuit, nam secundum historiographos ac iurisperitos russos⁴⁰ «Hierarchae» seu Episcopi et Archiepiscopi in antiqua Metropolia Kioviensi nunquam ex Eparchiis suis transferebantur, nec ipsi Episcopi Eparchias sua sponte mutare potuerunt, sed unusquisque eorum in Sede sua, pro qua institutus fuit, usque ad mortem manere debuit. Si autem quidam Episcopus Sedem suam reliquit, ipso iure privatus fuit omni potestate episcopali, ita, ut postea nemo ex fidelibus nullaque auctoritas civilis vel ecclesiastica eum in «Episcopum» agnoscere posset.⁴¹

Ex supra dictis manifestum est, Eparchiam Mukacheviensem ab anno 1491 jam revera extisse ac Episcopum Joannem verum ordinariumque «Episcopum Mukacheviensem» fuisse.

Remanet nobis adhuc explicanda ipsa origo Eparchiae Mukacheviensis in eius juridica ac historica evolutione, ad quam unice inservire possunt tres dictae relationes saeculi XVII.

Non deerant tamen auctores, qui his in relationibus, sine profunda analysi, multas contradictiones inveniebant.⁴² Nos autem, postquam longe examinavimus sensum ac ortum praedictarum relationum, nullas inter eas reperivimus contradictiones. Attamen notare debemus, quod hae relationes representabant conceptum non solum diversorum hominum, sed etiam diversarum potestatum tam ecclesiasticarum, quam civilium, quae potestates unus ac idem factum vario modo considerabant explicabantque, proportionaliter ad consuetudines et leges suarum potestatum. Ita G. Lippay, uti jam diximus, expressit traditionem Eparchiae Mukacheviensis, de qua traditione ipse ab Episcopo Mukacheviensi Partenio Petrovyc informatus fuit. Igitur hac in relatione Lippay non scripsit ut Primas Hungariae, sed ut

³⁹ Secundum antiquum jus Ecclesiae non datur Episcopus sine titulo, quem titulum Episcopus sine auctoritate superiori ecclesiastica (Patriarchae, Synodus etc.) numquam mutare potuit.

⁴⁰ GOLUBINSKIJ I., *Istoriya Russkoj Tserkvi*, Moskva 1901, vol. I, p. 371; KAPTEREV N., *Vlast patriarsaja i archijerejskaja v drevnej Rusi v jich otnosheniji k vlasti tsarskoj i k prichodskomu duchovenstvu*, in «Bogoslovskij Vestnik», 1905, II, p. 47-48.

⁴¹ Lex de immutabilitate Sedis pro Episcopo assignatae in antiqua Ecclesia Kioviensi proveniebat ex eius conceptu de potestate Hierarchiae. Nam usque ad saec. XVI dissidentes Ucrainae ac Bielorussiae non distinguebant duas potestates Episcopi, nempe potestatem ordinis et potestatem jurisdictionis, sed agnoscebant ut unicum fontem ac principium omnium potestatum Episcopi, potestatem ordinis. Properea si quis in Episcopum cuiusdam Eparchiae consecratus fuit, habebat potestatem episcopalem tantum ad Eparchiam, quam in consecratione obtinuit. De cursu temporum, sub influxu latino, conceptus de unica potestate hierarchiae evanuit ex Ecclesia Kioviensi. Tamen inter theologos moscovitas haec a nobis exposita doctrina Ecclesiae Kioviensis usque ad novissima tempora vigebat.

⁴² HODINKA A., *Tört*, p. 197-206, 324-327, 367-369.

Protector Eparchiae Mukačoviensis. Contra, Szelepcsényi, primus verus adversarius Eparchiae Mukačoviensis, qui in omni jure Ecclesiae Orientalis videbat periculum schismatis, descriptsit originem hujus Eparchiae in luce consuetudinum ac legum Ecclesiae Latinae. Haec relatio praeter omnia etiam magis magisque tendentiosa erat, nam Szelepcsényj Eparchiam Mukačoviensem in sua jurisdictione habere voluit, quod adquirere potuit solummodo per denegationem existentiae hujus Eparchiae.⁴³ In fine, J. Suša, uti reprezentans Metropoliam Kioviensem, sua in relatione enarravit ea omnia, quae in ipsa Metropolia de ortu Eparchiae Mukačoviensis nota erant.

Duabus ex relationibus Primum Hungariae patet, Joannem mandatum suum solummodo ab Ecclesia Kioviensi obtinere potuisse. Tamen, dum Lippay explicitam a Hierarchia dissidente Mukačoviensis Eparchiae erectionem affirmat, Szelepcsényi nonnisi quamdam missionem Episcoporum Mukačoviensium, ab Hierarchia Kioviensi obtentam, quae secundum ejus sententiam erectioni nullo modo aequivalere potest, concedit. Attamen, si nos peculiariter ipsam Metropoliae Kioviensis historiam consideremus, nullam differentiam inter duas Primum Hungariae denominationes invenimus. Nam apud Metropoliam Kioviensem erectiones Eparchiarum maxima ex parte ope harum missionum erant conclusae.

Ex antiquis «Chronicis»,⁴⁴ nec non ex operibus auctorum principium, iura Ecclesiae Ucrainae Bielorussiaeque tractantium,⁴⁵ constat Metropolitas Kiovienses usque ad saeculum XVII ius Eparchias erigendi semper habuisse. Attamen vane inquirimus ibi erectiones sensu Ecclesiae Catholicae Occidentalis saeculi XV-XVI. Nam Metropolitae Kiovienses, qui soli in tota Ecclesia Orientali conservabant iura Metropolitarum missionariorum territoria pagana regentium,⁴⁶ modo simplicissimo erigebant novas Eparchias. Saeculo XI hae «erectiones» ita peragebantur: Metropolita Kioviensis aliquem candidatum ad episcopatum dignum consecrabat ad titu-

⁴³ Szelepcényi bene sciebat, quod Eparchia Mukačoviensis, ut talis, unice ad Metropolitam Kioviensem pertinere debuit. Hoc confirmatum est etiam a magno studiose rerum orientalium, Leone Allatio, anno 1666; HODINKA A., *Okrn.*, p. 223-224.

⁴⁴ PSRL, t. VII. p. 162, t. IX. p. 64, t. XXIV. p. 86.

⁴⁵ Suvorov N., *Učebnik cerkovnovo prava*, Moskva 1912, p. 92; PAVLOV A., *Pamjatniki drevneruskago kanoničeskavo prava*, in «Russkaja Istoricheskaja Biblioteka», T. VI, S. Peterburg 1908, n. 1, col. 19; LOZOVEI P., *De Metropolitarum Kioviensium Potestate*, Romae 1951-2, p. 193-8.

⁴⁶ Etiam in Occidente, ubi nationes «paganae» conversae sunt, Metropolitae vi iurium suorum cum maxima facilitate erigebant novas dioeceses. Solummodo saec. VIII-IX decretalibus Pseudo-Isidori impugnata est auctoritas Metropolitarum. Ita, ut temporibus posterioribus omnes causae maiores - etiam erectio dioecesium - iam S. Pontificis iudicio reservabantur. Cfr. KURTSCHEID B., *Historia iuris canonici*, Romae 1941, vol. I, p. 224-225.

lum cuiusdam civitatis, posteaque hunc novocreatum Episcopum ad eius civitatem mittebat. Ex. gr. Chronica Niconis hoc modo descriptis primam institutionem Eparchiarum in Principatu « Rus » Kioviensi: « Leontius Metropolita Kioviensi et totius Rusiae, instituit in Černihov Episcopum Neophyti, in Rostov Episcopum Feodorum, in Volodymyr Stephanum, in Bilhrad Nykytam et etiam in aliis civitatibus Episcopos instituit ».⁴⁷ Ideo, in descriptione Chronicae Niconis, sicut et in adnotationibus aliarum Chronicarum numquam de Eparchiarum vel episcopatum erectione loquitur. Referuntur solummodo quaedam « institutiones Episcoporum ». Attamen « institutio » ibi non sumitur in sua significatione iuridica, nam vox « instituit », slavice « postavy », magis « episcopalem consecrationem » designare videtur, quam electionem, vel nominationem Episcoporum.⁴⁸ Propterea sine haesitatione adfirmare possumus, erectiones episcopales in Metropolia Kioviensi tempore primaevi christianismi cum Episcoporum ordinationibus eorumque missionibus peragebantur.

Ad finem saeculi XI, sub influxu Ecclesiae Byzantinae, iura Metropolitanorum Kioviensium magis magisque determinata ac partim modificata sunt. Hae modificationes vero non cessationem iurium Metropolitanorum significabant, sed eorum executioni necessitatem consensus Synodi Episcoporum addiderunt. In « Regulis Metropolitae Joannis » (1080-1089) iam expresse dicitur « multiplicationem Eparchiarum nonnisi cum consensu Primae Sedis Russae et Concilii totius Provinciae permissam esse ».⁴⁹ Secundum explicationem celebri iurisperiti russici, A. Pavlov, ab hac periodo Metropolitae Kiovienses Eparchias in Synodis Episcoporum erigere debebant.⁵⁰ Ut videtur, erectiones Eparchiarum ex parte iuris Ecclesiae Kioviensis magis determinatae sunt, ex parte vero ipsius actus erectionis antiquioribus similes erat. In Synodis Episcoporum, in quibus Eparchiae erigebatur, nullus adfuerat « processus erectionis » sensu Ecclesiae Occidentalis, nulla ponebatur quaestio de beneficio futuri Episcopi eiusque sustentatione, deque organisatione cleri novae eparchiae. Pro ista erectione sufficiebat necessitas Episcopi pro aliquo territorio, atque ad hoc officium aptus candidatus. Positis dictis conditionibus, Metropolita cum Synodi consensu novam Eparchiam erigebat una cum institutione novi Episcopi. His omnibus peractis, neopiscopum ad Sedem suam mittebat, remittendo ipsi totius Eparchiae organisa-